
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 
 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Codice dell'Amministrazione Digitale (C.A.D.) di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, 

convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO lo statuto del CINECA approvato con decreto interministeriale n. 87 in data 20 

maggio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale GU Serie Generale n.133 del 

25-05-2020; 

VISTI in particolare, l’articolo 2 dello statuto concernente gli enti consorziati e l’articolo 

3 che individua tra gli scopi primari del CINECA la “realizzazione di servizi 

informatici innovativi per i consorziati”; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministro dell’Istruzione e del Ministro 

dell’Università e della Ricerca n. 87 del 20 maggio 2020 di recepimento delle 

variazioni dello statuto del Consorzio Interuniversitario Cineca; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 399 dell’8 maggio 2020, con la quale è 

stata disposta l’iscrizione del CINECA come ente in house del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Convenzione che il Ministero dell’istruzione ha stipulato con il consorzio 

Cineca per un triennio a decorrere dal 9 settembre 2020, registrata dalla Corte dei 

conti con provvedimento n. 1833 del 3 settembre 2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D’Amico 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 
 

i sistemi informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei conti il 9 febbraio 

2022, n. 262;   

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023 – 2025” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale 

le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del 

Ministero dell’istruzione e del merito e ha proceduto, contestualmente, alla 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 2023, a norma 

del quale, per poter affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 

forniture, è necessario  che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino, 

per ciascun affidamento, un provvedimento motivato in cui diano conto dei 

vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 

economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di 

universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità 

del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche; 

RITENUTO  opportuno rinnovare la convenzione di prossima scadenza per un ulteriore 

triennio; 

VISTA la richiesta di parere inviata ad AGID con nota prot. n. 2087 del 28 aprile 2023; 

ACQUISITO  preventivamente il parere AGID di congruità tecnico-economica n. 13 del 17 

luglio 2023, allegato alla determinazione n. 172/2023, rilasciato ai sensi del citato 

D. Lgs. 82/2005 art. 14-bis co. 2 lett. f), relativo alla congruità tecnico-economica 

sullo schema della presente Convenzione alle cui indicazioni l’amministrazione 

si è uniformata; 

VISTO il DDG n. 32 del 25 luglio 2023 con cui si determina di stipulare una Convenzione 

con il consorzio interuniversitario Cineca per la fornitura di servizi informatici al 

Ministero dell’istruzione e del merito per un triennio a decorrere dalla data di 

registrazione da parte degli organi di controllo, alle condizioni economiche e con 

le modalità tecniche oggetto di parere di congruità da parte di AGID; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 
 
VISTA la Convenzione per l’affidamento al Cineca di servizi informatici da svolgersi in 

favore del Ministero dell’istruzione e del merito, stipulata il 27 luglio 2023 tra il 

Ministero dell’istruzione nella persona dell’ing. Davide D’amico, Direttore della 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica e il Cineca nella persona 

del dott. Maurizio Tani, Direttore Generale f.f. e procuratore speciale; 

VISTO l’art. 4 della predetta Convenzione che dispone la durata della Convenzione pari 

a un triennio/trentasei mesi a far data dall’avvio delle attività che 

l’Amministrazione comunicherà per iscritto al Consorzio e acquista efficacia solo 

ad esito del controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti; 

VISTO l’art. 12 della citata Convenzione che quantifica in € 4.982.689,43 Iva esclusa 

l’importo massimo complessivo di tutte le prestazioni di cui all’art. 2 compresi 

tutti gli oneri diretti e indiretti connessi alle erogazioni delle prestazioni da fornire 

con le modalità previste dai successivi articoli 13 e 14, previa trasmissione e 

approvazione della relativa rendicontazione; 

CONSIDERATO che la convenzione avrà efficacia per entrambe le parti solo a seguito della 

registrazione da parte degli organi di controllo, circostanza della quale 

l’amministrazione informerà formalmente il Consorzio; 

CONSIDERATO  che il CIG non viene richiesto poiché la Convenzione è tra il Ministero e il 

consorzio interuniversitario Cineca società in house, come indicato nella Delibera 

Anac n. 556 del 31 maggio 2017 “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: 

Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136” aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

CONSIDERATO  che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

VISTA la comunicazione prot. n. 3299 del 27 luglio 2023, con la quale il Consorzio 

interuniversitario CINECA comunica, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 

e s.m.i., il conto corrente dedicato e le generalità delle persone delegate ad 

operare: Conto di Bankitalia – IBAN: IT22Z0100003245240300151884;  

VISTO  il CUP B81C23000580001; 

VISTO il DURC; 

VISTA la copertura finanziaria dell’importo di cui alla presente convenzione a gravare 

sul capitolo di bilancio n. 3694, recante “Spese concernenti la fornitura dei servizi 

ICT”, 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 
 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

E’ approvata la Convenzione tra il Ministero dell’istruzione e del merito e il Consorzio interuniversitario 

Cineca per un triennio a decorrere dalla data di registrazione da parte degli organi di controllo per un 

importo complessivo massimo pari ad € 4.982.689,43 (Iva esclusa). 

 

 

Art. 2 

 

Con successivi provvedimenti sarà impegnata la somma di € 6.078.881,10 (Iva inclusa) per far fronte 

alle spese derivanti dalla Convenzione di cui all’art. 1, a favore del Consorzio interuniversitario Cineca, 

che graverà sugli stati di previsione della spesa di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2023, 2024, 

2025 e 2026 sul capitolo 3694 “Spese concernenti la fornitura dei servizi ICT”. 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge. 

 

  IL CAPO DIPARTIMENTO 

                         Jacopo Greco 


		2023-07-28T11:46:56+0000
	GRECO JACOPO


		2023-07-28T13:47:56+0200
	protocollo




